0.00
10.00
20.00

20
06

20
08

20
10

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

Ca
ixa

 e
m

 m
ão

s -
 In

ve
sti

m
en

to

(R
$

m
illh

õe
s)

-100.00

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

20
06

20
08

20
10

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

20
22

20
24

20
26

 Flu
xo

 C
aix

a A
cu

mu
lad

o (
R$

 m
ilh

õe
s)

Fluxo de Caixa Acumulado TIR-P
Fluxo de Caixa AcumuladoTIR-I

 67

A TIR do projeto é muito alto a 40,9% e a TIR das empresas é 20,3%, o qual é considerado
um nível satisfatório. Especialmente no caso da TIR das empresas, no entanto, o montante
de investimento inicial é comparativamente pequeno, portanto o VPL é um montante
pequeno de R$6,6 milhões, mesmo com F-TIR alto (Tabela 8-7). A TIR é sensível à receita
e aos fatores de custo, logo um monitoramento cuidadoso e uma revisão de tarifa
apropriada serão necessários no período da operação.

Tabela 8-7 Análise de Sensibilidade da TIR Financeiro e do VPL

Avaliação do Projeto Avaliação do Investidor
TIR Projeto VPL TIR Investimento VPL Fator para mudar Condições

% R$ milhões % R$ milhões
Caso Básico - 40,9 82,2 20,3 6,6

Acima de 5% 43,7 90,7 24,9 12,8
Abaixo de 5% 38,1 73,7 15,4 0,4Receita
Abaixo de 10% 35,4 65,2 9,7 -5,7
Abaixo de 10% 45,2 91,2 25,0 13,1
Acima de 10% 36,9 73,2 15,2 0,2Preço do Ônibus
Acima de 20% 33,3 64,2 9,3 -6,3
Abaixo de 10% - - 25,7 14,0
Acima de 10% - - 17,4 7,9Impostos
Acima de 20% - - 14,4 -0,7
15% - 2,5% - - 23,0 10,2
15% +2,5% - - 17,5 3,1Taxa de Juros
15% - 5,0% - - 14,6 -0,5

Usando uma taxa de juros fixa com pagamentos programados, gera um fluxo de caixa
favorável favorecido pela inflação porque no momento em que todos os itens da receita são
inflacionados, o valor referente ao pagamento do principal e dos juros se torna
relativamente menor. Assumindo uma taxa de inflação anual de 11%, o fluxo de caixa será
melhorado e a TIR nominal do projeto será 50,6% e a TIR nominal das empresas será
37,3%.

Conclui-se que o projeto de ônibus troncal é financeiramente viável sob as condições
assumidas. Após pagar os juros e taxas, entretanto, o benefício retido não será suficiente